

# Previsión de la economía mundial ¿Qué podemos esperar?

## ¿Cómo ve en este año la evolución económica mundial?

Es difícil vaticinar con exactitud cuál va a ser el desarrollo económico el próximo año. Son tantos los factores a tener en cuenta que las previsiones iniciales siempre se ven afectadas durante el ejercicio. En principio, si consideramos el PIB, como el indicador de crecimiento de las diferentes economías (recordemos que el cálculo del PIB es la suma de todos los bienes y servicios producidos en un país durante un año, al cual hay que sumar o restar la diferencia entre exportaciones menos importaciones), se espera un crecimiento más lento de lo esperado a nivel mundial pasando del 3.1% y el 3% en 2017 y 2018 respectivamente, a un 2.9% en 2019 y a un 2.8% para los siguientes 2 años, según fuentes del Banco Mundial.

Para la economía española, por ejemplo, ha logrado un crecimiento del 2.6% del PIB en 2018 y se espera una leve bajada del mismo respecto al año anterior, llegando al 2.4% en 2019 según fuentes del BBVA, mientras, el Banco de España también augura una ralentización más fuerte situando en cifras del 2.2% en 2019 y el 2% en el año 2020 para la economía española.

Por su lado, EEUU, parece que va a tener todavía un fuerte crecimiento, situándose en el 2.5%, pero con un descenso hasta los 1.3% respecto del PIB en el año 2020, por el incremento de los tipos de interés y que se haga ya latente el efecto de la guerra comercial abierto por el presidente Trump, según fuentes de Schroders.

México y las economías de América del Sur, presentan diferentes situaciones. En el caso de México, a pesar de la disminución de la actividad petrolera, mejora en servicios financieros y



**D. JOSÉ MANUEL ENRÍQUEZ**

Gerente Negocio Agroalimentario y Empresas en Cajamar, Caja Rural

Especialista en financiación de empresas y proyectos empresariales, principalmente del sector agroalimentario y empresas del sector auxiliar. Desde la producción, transformación, confección y venta, así como toda actividad relacionada directamente con el sector. Sector Exterior y financiación Internacional.

medios masivos, ganando cuota de participación en la actividad nacional. También las entidades manufactureras crecen en su actividad, así como, aunque pequeña es la aportación de las eléctricas, aupadas por las renovables, ayuda al mantenimiento de la actividad económica. El sector automovilístico crece gracias a las exportaciones en 2018 pero ha flojeado a nivel interno. Se atisba una sombra de duda por la política económica proteccionista de EEUU, cerrándose cada vez más con su eslogan "American First" y el muro que está a la espera de poder levantarse.

En resumen, dudas, pero se espera que, aun así, se mantenga el crecimiento del 2.8% durante 2019. La parte negativa viene por Argentina con previsiones negativas a pesar de las reformas de Macri intentando reorganizar las cuentas y la economía tras la ola populista.

Uruguay pasa de un crecimiento en 2018 del 2% a uno del 1.3% en 2019, mientras que no tan grave resulta la bajada del 4.30% de crecimiento en Chile del pasado año al 4% previsto para el año que viene o de Paraguay de un 4.40% a un 4.30%.



Fuente BBVA Research: Evolución de PIB, Consumo privado y pública en China.

La parte positiva viene, en principio, por Brasil, que ha abierto los brazos a Bolsonaro, y esto ha despertado la confianza empresarial esperando duplicar el crecimiento, pasando del 1.2% en el año 2018 al 2.4% en el 2019. Mientras que Colombia y Perú, se espera que mejoren su crecimiento pasando del año 2018 del 2.60% y 3.60% al 3.30% y 3.90% respectivamente para el año 2019, todo esto según fuentes del servicio de estudios del BBVA.

¡La clave a nivel mundial la va a tener China! Creció al 6.6% en 2018 y se espera ralentización para 2019 y 2020, creciendo a tasas del 6.2% y 6 % respectivamente.

Teniendo en cuenta la magnitud de su economía, estas décimas afectan de forma trascendental al devenir económico. Se esperan medidas correctoras que puedan aupar nuevamente la economía China y por ende la Mundial.

*“No sabemos todavía si estamos ante la antesala de una nueva crisis, o simplemente, en una reorganización y renegociación de las reglas comerciales que una vez resueltas, disuelvan la incertidumbre, y se retome, sin dilación, de un crecimiento más fuerte y sin dudas.”*

## ¿Cómo encaja la gestión de activos y el facility management a ese contexto económico?

La necesidad empresarial constante de la eficiencia, el hacer más con menos, y la obligación de atender las necesidades del cliente, chocan a veces por la obtención del máximo beneficio. ¿Cuándo ocurre esto? En los cambios de ciclo económico.

Tenemos una capacidad productiva que, si cambia el ciclo a peor, estará sobredimensionada y, por tanto, perderemos eficiencia y por ende rentabilidad. Si, por el contrario, va a mejor, ¿tendremos suficiente capacidad para atender la demanda de nuestros clientes? Y por tanto, aprovechar el crecimiento del mercado y del beneficio que esto proporciona. También nos puede ocurrir que hagamos una mala lectura de la situación, y que creamos estar en un cambio a peor y viceversa y realizamos movimientos contrarios al ciclo, quedándonos descolgados.

La lectura económica y la gestión del activo es primordial para tener perfectamente engrasada la maquinaria empresarial, y así, poder atender y ejecutar los movimientos necesarios en cada momento que requiere el mercado.

## ¿Qué valor da la asignatura de finanzas para la gestión de activos?

En nuestros MBAs damos una visión más elevada que va más allá de la empresa, el sector y el país. Se dan pautas de movimientos de mercados y economías, que al estar globalizado, nos va a afectar a todos de una forma u otra, más tarde o más temprano: Menores ventas, cancelación de proyectos, mayores o menores contrataciones, etc. Esto nos va a ayudar a dos cosas:

- Entender las decisiones empresariales que tratan de adaptar las capacidades de la empresa al futuro.

- Ser capaces nosotros mismos, de prever estos movimientos y lanzar opciones a nuestra empresa de movimientos, acciones, planes y proyectos acordes a la empresa y al devenir de los mercados y economías.

	2016	2017	2018e	2019f	2020f	2021f
<b>Mundo</b>	2.4	3.1	3.0	2.9	2.8	2.8
<b>Economías avanzadas</b>	1.7	2.3	2.2	2.0	1.6	1.5
<b>Economías emergentes y en desarrollo (EMDEs)</b>	3.7	4.3	4.2	4.2	4.5	4.6
Asia oriental y el Pacífico	6.3	6.6	6.3	6.0	6.0	5.8
Europa y Asia central	1.7	4.0	3.1	2.3	2.7	2.9
América Latina y el Caribe	-1.5	0.8	0.6	1.7	2.4	2.5
Oriente Medio y Norte de África	5.1	1.2	1.7	1.9	2.7	2.7
Asia meridional	7.5	6.2	6.9	7.1	7.1	7.1
África al sur del Sahara	1.3	2.6	2.7	3.4	3.6	3.7

En general, vemos que los indicadores de crecimiento en forma resumida de PIB, tanto a nivel global, como por áreas económicas y según fuentes del Banco Mundial, se ve una leve desaceleración, como ya hemos comentado.

*Las economías avanzadas serán las quemás acusarán esa desaceleración compensadas en 2020 con el mayor crecimiento de las economías emergentes y en desarrollo.*

**NUEVOS PROGRAMAS 2019**

**HAZ CLICK, INFÓRMATE**

8

9

# MBA

## ¿Qué logrará cursando nuestros programas de Máster?

Actualmente PMM Business School cuenta con cinco másters, imprescindibles para complementar la formación de los ejecutivos encargados de la gestión empresarial y del mundo de los negocios. Tres de ellos abiertos al público y dos con la posibilidad de ofrecerlos en la modalidad In Company.

Consulta en nuestra página web la disponibilidad de nuestros MBA [www.pmm-bs.com](http://www.pmm-bs.com) o escríbanos a [informacion@pmm-bs.com](mailto:informacion@pmm-bs.com).

III EDICIÓN

## FACILITY MANAGEMENT GESTIÓN DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

En este máster los estudiantes desarrollarán una visión holística de las necesidades del entorno empresarial de las infraestructuras, aumentando sus conocimientos técnicos y competencias en las áreas clave del negocio. También serán capaces de mejorar sus habilidades personales transferibles a otras áreas como las operaciones, mantenimiento, tecnologías de la información, gestión arquitectónica, sostenibilidad y finanzas.

16 DE SEPTIEMBRE 2019



II EDICIÓN

## INNOVATION & OPERATIONAL EXCELLENCE INNOVACIÓN & EXCELENCIA OPERACIONAL

La "Excelencia Operacional" es una disciplina que describe la capacidad de una empresa para configurar su modelo de negocio a nivel de actividades y procesos, y para desarrollar mayor competitividad y rentabilidad que la competencia. Esta disciplina permite nuevos enfoques para la optimización de la cadena de valor del proceso y se ocupa de cómo alinear las operaciones plenamente con la estrategia general del negocio; por otra parte explora formas innovadoras de aumentar al máximo la eficacia en el contexto global actual.

16 DE SEPTIEMBRE 2019

X EDICIÓN

## BUSINESS & PHYSICAL ASSET MANAGEMENT GESTIÓN DE ACTIVOS

Este programa se ha desarrollado para formar hoy a los Asset Manager del mañana. El mundo empresarial considera a la Gestión de Activos como la planificación y la programación sistemática de los recursos (equipos, maquinarias, instalaciones) de una empresa a lo largo de su vida útil. Es esencial para realizar una gestión eficiente de los activos físicos de la empresa en un entorno globalizado y altamente competitivo.

16 DE SEPTIEMBRE 2019